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Formulierte Gesetzesinitiative 
 

Bildungsressourcen gerecht verteilen und für das Wesentliche einsetzen!  
 

Die unterzeichnenden, im Kanton Basel-Landschaft stimmberechtigten Personen stellen, gestützt auf § 28 Absätze 1 und 2 das 
folgende formulierte Begehren: 
 

Das Bildungsgesetz vom 6. Juni 2002 (GS 34.0637, SGS 640) wird folgendermassen ergänzt: 
 

§12 a Bildungsfinanzierung (neu) 
1 Der Kanton und die Gemeinden stellen genügend finanzielle Mittel zur Verfügung, um die Qualität der Schulbildung nachhal-
tig zu garantieren. Sie gewährleisten bedürfnisgerechte Schulbauten sowie lehrplan- und lehrmittelgerechte Schuleinrichtun-
gen. 
 
2 Sind Einsparungen im Bildungsbereich vorgesehen, so sind diese durch die nachfolgenden Massnahmen zu erzielen: 
a. Es ist auf die Einführung neuer überkantonaler Bildungsprojekte (insbesondere Reformprojekte) zu verzichten; 
b. die weitere Beteiligung an laufenden überkantonalen Bildungsprojekten ist zu überprüfen; 
c. mindestens 3% der angestrebten und nicht durch unter Buchstaben a. und b. erwähnte Massnahmen erzielbare Einsparun-

gen werden im Bereich der Dienststellen der kantonalen Bildungsverwaltung vorgenommen; davon auszunehmen sind die 
Schuldienste gemäss §§ 56 und 57; 

d. beim verbleibenden zu erzielenden Sparvolumen ist durch die Volksschule und die übrigen Schulstufen gemäss §3 Abs. 3 
ein Sparbeitrag entsprechend ihrem Anteil an den durch Angebotserweiterungen entstandenen Kostensteigerungen wäh-
rend der jeweils letzten 5 Jahre zu leisten;. 

e. damit alle Schulstufen die in Bst. d geforderten anteilsmässigen Sparbeiträge erbringen können, sind nötigenfalls interkan-
tonale Verträge durch Neuverhandlungen anzupassen; die entsprechenden Sparanteile dürfen bis dahin nicht auf andere 
Schulstufen überwälzt werden.  

 
Datum der Publikation im Amtsblatt: 03.11.2016 

PLZ: Politische Gemeinde: 

Der Unterschriftenbogen kann nur von Personen ausgefüllt werden, die in der hier genannten Gemeinde stimmberechtigt sind. 

Name, Vorname 
(handschriftlich, in Blockschrift) 

Geburtsdatum 
(Tg/Mt/Jahr) 

Wohnadresse 
(Str., Nummer) 

Eigenhändige 
Unterschrift 

Kontrolle 
(leer lassen) 

*) 

      

      

      

      

*) Wenn Sie weitere Unterschriftenbögen möchten, so tragen Sie bitte in der hintersten Spalte die gewünschte Anzahl ein. 
 
Wer das Ergebnis einer Unterschriftensammlung fälscht oder wer bei einer Unterschriftensammlung besticht oder sich bestechen lässt, macht 
sich strafbar nach Artikel 281 bzw. 282 des Schweizerischen Strafgesetzbuches. 
 
Das Initiativkomitee, bestehend aus nachstehenden Urheberinnen und Urhebern, ist berechtigt, die Initiative mit der Mehrheit seiner stimmbe-
rechtigten Mitglieder zurückzuziehen: 

 
Denise Aeschi, Röschenzstr. 55, 4242 Laufen; Isabelle Augustin, Poststr. 2, 4124 Schönenbuch; Rahel Baltensperger-Mattmüller, Bielgasse 25, 
4425 Titterten; Heidi Basler, Römerstr. 2, 4415 Lausen; Nadine Berger Uka, Probsteiholzweg 1, 4103 Bottmingen; Beatrice Burkhardt, Teichstr. 
98, 4106 Therwil; Mirjam Chevrolet, Chrützlirain 5, 4243 Dittingen; Katrin Christen-Ramseier, Neusatzweg 25, 4133 Pratteln; Nicole Da Zanche, 
Im Chrüz 4, 4422 Arisdorf; Patrick Danhieux, Baselstr. 117, 4132 Muttenz; Martin Dreher, Baslerstr. 163, 4123 Allschwil; Bernhard Folda,       
Funtelenweg 3, 4424 Arboldswil; Georg Geiger, Hauptstr. 25, 4456 Tenniken; Christoph Gloor, Hauptstr. 131, 4422   Arisdorf; Henjo Göppert, 
Weihermattweg 4, 4142 Münchenstein; Alain Gremaud, Langegasse 22, 4102 Binningen; Ursula Gysin-Zwicky,  Birkenstr. 52, 4142 Münchenstein; 
Pia Halbeisen, In der Eich 10, 4242 Laufen; Dietmar Hauck, Munimattenweg 22, 4105 Biel-Benken; Ivanka Hrnjak, Ziegelweg 10, 4102 Binningen; 
Gian-Andrea Jaeger, Breitenstr. 2, 4462 Rickenbach; Heiner Karrer, Gstöckstr. 7, 4410 Liestal; Christoph Kasper, Im Pfeiffengarten 52, 4153  
Reinach; Désirée Lang Wenger, Zihlackerstr. 58, 4153 Reinach; Barbara Lerch, Kuntmattring 29, 4107 Ettingen; Lothar Limbeck, Unt.             
Rütschetenweg 40, 4133 Pratteln; Gaida Löhr, Schafmattweg 9, 4102 Binningen; Lorena Margiotta, Beckenmattweg 53, 4442 Diepflingen;   
Martin Meury, Mattenweg 14, 4242 Laufen; Tina Mez Burkard, Gstadstr. 5, 4153 Reinach; Andreas Müller, Schützenweg 51, 4123 Allschwil; 
Susanne Niederer, Lilienstr. 60, 4123 Allschwil; Isabella Oser, Brombergstr. 42, 4244 Röschenz; Michael Pedrazzi, Pappelstr. 24, 4123 Allschwil; 
Roger Pellaton, Herrenweg 62, 4147 Aesch; Philippe Peter, Klusstr. 36, 4142 Münchenstein; Cordula Pieper, Rheinparkstr. 3/10, 4127 Birsfelden;      
Maurizio Pinarello, Ahornstr. 10, 4416 Bubendorf; Kathrin Schaltenbrand, Brennerstr. 62, 4123 Allschwil; Esther Schmid Manca, Landskronweg 
13, 4107 Ettingen; Felix Schmutz, Herrenweg 42 c, 4123 Allschwil; Simone Schoeffel, Gässligraben 3, 4124 Schönenbuch; Adrian Specker, In der 
Haselmatte 2, 4153 Reinach; Käthy Stich, Baselstr. 14, 4144 Arlesheim; Franziska Tanner, Mühlegasse 24, 4105 Biel-Benken; Sascha Thommen, 
Liestalerstr. 9, 4414 Füllinsdorf; Marc Tobler, Hohlwingen 126, 4467 Rothenfluh; André Vanoncini, Schafmattweg 9, 4102 Binningen; Daniel 
Vuilliomenet, Schanzgasse 10, 4107 Ettingen; Katharina Wagner, Hirzenfeldweg 3, 4448 Läufelfingen; Roswitha Wehrle, Feldstr. 44, 4123    
Allschwil; Christine Weiss, Sonnenweg 4, 4133 Pratteln; Michael Weiss, Sonnenweg 4, 4133 Pratteln; Jürg Wiedemann, Baslerstr. 25, 4127     
Birsfelden; Markus Wieser, Quellenweg 18, 4153 Reinach; Lara Wyss, Standweg 1, 4410 Liestal; Claudia Ziegler-Feigenwinter, Brühlgasse 9, 4153 
Reinach; David Zogg, Breinlichenstr. 5, 4416 Bubendorf; Rico Zuberbühler, Obere Hofackerstr. 1, 4414 Füllinsdorf; Gabriele Zückert, Rheinstr. 51, 
4410 Liestal; Katharina Zwygart, Schlossgasse 5, 4456 Tenniken 



Komitee pro Bildung BL 
Sonnenweg 4, 4133 Pratteln, Tel. 061 973 97 07, info@pro-bildung-bl.ch, www.pro-Bildung-BL.ch 

 
Formulierte Gesetzesinitiative 
 

Stopp dem Abbau an den öffentlichen Schulen! 
 

Die unterzeichnenden, im Kanton Basel-Landschaft stimmberechtigten Personen stellen, gestützt auf § 28 Absätze 1 und 2 das 
folgende formulierte Begehren: 
 

Das Bildungsgesetz vom 6. Juni 2002 (GS 34.0637, SGS 640) wird folgendermassen ergänzt: 
 
§ 12 b Schutz essentieller Rahmenbedingungen (neu) 
1 Eine 2/3-Mehrheit der anwesenden Mitglieder des Landrates ist erforderlich, um gegenüber dem Stand vom 1. Januar 2016 

a. die Richt- und Höchstzahlen für Klassen gemäss § 11 zu erhöhen; 
b. die Kosten des Schulbetriebs über die in § 10 genannten Angebote und Unterrichtsmittel hinaus auf die Erziehungsbe-

rechtigten zu übertragen. 
 
2 Auf Dekretsebene sind festzulegen 

a. die Gesamtzahl der Lektionen der handwerklichen, gestalterischen und musischen Fächer pro Schulstufe;   
b. die individuelle Vor- und Nachbereitungszeit pro Lektion. 

Massgebend für die erstmalige Festlegung im Dekret ist der Stand vom 1. Januar 2016. 
 
3 Eine 2/3-Mehrheit der anwesenden Mitglieder des Landrates ist erforderlich, um gegenüber dem Stand vom 1. Januar 2016 

a. die Gesamtzahl der Lektionen der handwerklichen, gestalterischen und musischen Fächer pro Schulstufe zu senken; 
b. die individuelle Vor- und Nachbereitungszeit pro Lektion zu kürzen. 

 
Datum der Publikation im Amtsblatt: 03.11.2016 

PLZ: Politische Gemeinde: 

Der Unterschriftenbogen kann nur von Personen ausgefüllt werden, die in der hier genannten Gemeinde stimmberechtigt sind. 

Name, Vorname 
(handschriftlich, in Blockschrift) 

Geburtsdatum 
(Tg/Mt/Jahr) 

Wohnadresse 
(Str., Nummer) 

Eigenhändige 
Unterschrift 

Kontrolle 
(leer lassen) 

*) 

      

      

      

      

      

*) Wenn Sie weitere Unterschriftenbögen möchten, so tragen Sie bitte in der hintersten Spalte die gewünschte Anzahl ein. 
 
Wer das Ergebnis einer Unterschriftensammlung fälscht oder wer bei einer Unterschriftensammlung besticht oder sich bestechen lässt, macht 
sich strafbar nach Artikel 281 bzw. 282 des Schweizerischen Strafgesetzbuches. 
 
Das Initiativkomitee, bestehend aus nachstehenden Urheberinnen und Urhebern, ist berechtigt, die Initiative mit der Mehrheit seiner stimmbe-
rechtigten Mitglieder zurückzuziehen: 

 
Denise Aeschi, Röschenzstr. 55, 4242 Laufen; Isabelle Augustin, Poststr. 2, 4124 Schönenbuch; Rahel Baltensperger-Mattmüller, Bielgasse 25, 
4425 Titterten; Heidi Basler, Römerstr. 2, 4415 Lausen; Nadine Berger Uka, Probsteiholzweg 1, 4103 Bottmingen; Beatrice Burkhardt, Teichstr. 
98, 4106 Therwil; Mirjam Chevrolet, Chrützlirain 5, 4243 Dittingen; Katrin Christen-Ramseier, Neusatzweg 25, 4133 Pratteln; Nicole Da Zanche, 
Im Chrüz 4, 4422 Arisdorf; Patrick Danhieux, Baselstr. 117, 4132 Muttenz; Martin Dreher, Baslerstr. 163, 4123 Allschwil; Bernhard Folda,       
Funtelenweg 3, 4424 Arboldswil; Georg Geiger, Hauptstr. 25, 4456 Tenniken; Christoph Gloor, Hauptstr. 131, 4422 Arisdorf; Ursula Gysin-Zwicky, 
Birkenstr. 52, 4142 Münchenstein; Pia Halbeisen, In der Eich 10, 4242 Laufen; Dietmar Hauck, Munimattenweg 22, 4105 Biel-Benken; Ivanka 
Hrnjak, Ziegelweg 10, 4102 Binningen; Gian-Andrea Jaeger, Breitenstr. 2, 4462 Rickenbach; Heiner Karrer, Gstöckstr. 7, 4410 Liestal; Christoph 
Kasper, Im Pfeiffengarten 52, 4153 Reinach; Désirée Lang Wenger, Zihlackerstr. 58, 4153 Reinach; Barbara Lerch, Kuntmattring 29, 4107      
Ettingen; Gaida Löhr, Schafmattweg 9, 4102 Binningen; Lorena Margiotta, Beckenmattweg 53, 4442 Diepflingen; Martin Meury, Mattenweg 14, 
4242 Laufen; Tina Mez Burkard, Gstadstr. 5, 4153 Reinach; Andreas Müller, Schützenweg 51, 4123 Allschwil; Susanne Niederer, Lilienstr. 60, 4123      
Allschwil; Isabella Oser, Brombergstr. 42, 4244 Röschenz; Michael Pedrazzi, Pappelstr. 24, 4123 Allschwil; Roger Pellaton, Herrenweg 62, 4147 
Aesch; Philippe Peter, Klusstr. 36, 4142 Münchenstein; Cordula Pieper, Rheinparkstr. 3/10, 4127 Birsfelden; Maurizio Pinarello, Ahornstr. 10, 4416 
Bubendorf; Kathrin Schaltenbrand, Brennerstr. 62, 4123 Allschwil; Esther Schmid Manca, Landskronweg 13, 4107 Ettingen; Felix Schmutz,    
Herrenweg 42 c, 4123 Allschwil; Simone Schoeffel, Gässligraben 3, 4124 Schönenbuch; Adrian Specker, In der Haselmatte 2, 4153 Reinach; Käthy 
Stich, Baselstr. 14, 4144 Arlesheim; Franziska Tanner, Mühlegasse 24, 4105 Biel-Benken; Sascha Thommen, Liestalerstr. 9, 4414 Füllinsdorf; Marc 
Tobler, Hohlwingen 126, 4467 Rothenfluh; André Vanoncini, Schafmattweg 9, 4102 Binningen; Daniel Vuilliomenet, Schanzgasse 10, 4107  
Ettingen; Katharina Wagner, Hirzenfeldweg 3, 4448 Läufelfingen; Roswitha Wehrle, Feldstr. 44, 4123 Allschwil; Christine Weiss, Sonnenweg 4, 
4133 Pratteln; Michael Weiss, Sonnenweg 4, 4133 Pratteln; Jürg Wiedemann, Baslerstr. 25, 4127 Birsfelden; Markus Wieser, Quellenweg 18, 4153 
Reinach; Lara Wyss, Standweg 1, 4410 Liestal; Claudia Ziegler-Feigenwinter, Brühlgasse 9, 4153 Reinach; David Zogg, Breinlichenstr. 5, 4416 
Bubendorf; Rico Zuberbühler, Obere Hofackerstr. 1, 4414 Füllinsdorf; Gabriele Zückert, Rheinstr. 51, 4410 Liestal; Katharina Zwygart,       
Schlossgasse 5, 4456 Tenniken 


